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Seznam použitých symbolů

Symbol Jednotka Název

cj [J.kg-1.K-1] měrná tepelná kapacita

l [m] současná délka

l1 [m] výchozí délka

m [kg] hmotnost

pH [-] vodíkový exponent

𝑞̇ [-] plošná hustota tepelného toku

Q [J] teplo

T [K] teplota

T1 [K]
teplota povrchu při konvekci, teplota

ozařovaného tělesa při radiaci

T2 [K]
teplota vzduchu při konvekci, teplota zářiče

při radiaci

V [m3] současný objem

V1 [m3] výchozí objem

α [K-1] součinitel teplotní délkové roztažnosti

α [W.m-2.K-1] součinitel přestupu tepla

𝛽 [K-1] součinitel objemové roztažnosti

𝛿 [µm] deformace

𝜀 [-] emisivita

𝜆 [W.m-1.K-1] součinitel tepelné vodivosti

𝜎 [W.m-2.K-4] Stefanova – Boltzmannova konstanta
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1. Úvod

Obráběcí stroj je jedním ze základních výrobních prostředků. Mnoho předmětů,

které člověk každodenně používá, bylo vyrobeno právě jeho pomocí. U každého výrobku

vždy požadujeme určité specifické vlastnosti. Mezi tyto vlastnosti patří například

rozměry dané přesnosti. Dosažená přesnost rozměrů u obrobku závisí především na

přesnosti obráběcího stroje. Zde působí několik faktorů. Kromě vlastností, které jsou

dány výrobou, montáží a opotřebením, je to především sdílení tepla (nestacionární

stavy) a síla. Bakalářská práce se zabývá hlavně popisem působení tepla a možnostmi

jeho eliminace.

Dnešním trendem v obrábění je zvyšování úběru třísky spolu s častějším

používáním těžko obrobitelných materiálů. Roste zájem o ekologicky šetrnější suché

nebo MQL obrábění (z angl. Minimum Quantity of Lubrication). Rovněž se zvyšují

požadavky na pružnost a flexibilitu výroby, kdy se stroj nemůže ocitnout v teplotně

kvazistabilním stavu. Tyto trendy vedou ke vzniku velkých a proměnlivých zdrojů tepla

v celé konstrukci stroje. V důsledku toho dochází v rámci termomechanického systému

„stroj – nástroj – obrobek“ k neustálým a výrazným změnám tvarů teplotních polí, a tedy

také ke vzniku tvarových a objemových změn v konstrukci stroje, nástroje i obrobku. Dle

[14] a [16] platí, že 40 – 70 % celkových nepřesností ve výrobě je způsobeno právě

tepelným působením. Dalším současným trendem jsou zvyšující nároky na přesnost

a stabilitu výroby, a to téměř ve všech oblastech průmyslu. Proto se nyní minimalizaci

nepřesností v důsledku teplotních chyb věnuje intenzivní výzkum [3].

Dalším trendem je nárůst požadavků na stabilitu a přesnost při zachování výrobní

pružnosti. Nejznámějším systémem je tzv. Just in Time. Základem tohoto systému je

důraz na 100 % kvalitu výrobků a výrobu jen toho, co je potřebné. Celý systém se snaží

zamezit plýtvání prostředky, časem a kapacitou. Další možností, jak tohoto stavu

dosahovat je systém Kanban [15]. Pružná výroba s sebou nese potřebu vypořádat se

s nestacionárními termomechanickými jevy.
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2. Cíle práce

Hlavním cílem práce je analýza výhod jednotlivých procesů (suchého / mokrého)

z pohledu teplotních chyb řetězce „stroj – nástroj – obrobek“ a poskytnutí náhledu na

rozdíl v nákladech na eliminaci teplotních deformací.

Dílčím cílem je zpracovat naměřená data a analyzovat teplotní chování „stroje –

nástroje – obrobku“ během obrábění. Dále porovnat chování při suchém a mokrém

obrábění. Na závěr provést ekonomické zhodnocení teplotních eliminací, které vede

k hlavnímu cíli bakalářské práce.
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3. Úvod do problematiky teplotního chování obráběcího stroje

3.1. Základní popis fyzikálních jevů, způsobujících tepelné deformace

3.1.1. Teplo

„Teplo Q [J] je formou energie přenášené mezi systémem a okolím systému.

Jeho přenos je vyvolán tepelným působením mezi systémem a okolím neboli rozdílem

teplot systému a okolí. Jinak řečeno, jde také o část vnitřní energie systému [16].”

Měrná tepelná kapacita cj [J.kg-1.K-1] je veličina, která závisí na druhu materiálu.

Pokud známe její hodnotu, snadno z rovnice (1) určíme množství tepla Q potřebného

k ohřátí objektu o hmotnosti m [kg] o teplotu ΔT [K] [19].

𝑑𝑄 = 𝑚 ∙ 𝑐𝑗 ∙ 𝑑𝑇 (1)

3.1.2. Délková a objemová teplotní roztažnost

Změna teploty části obráběcího stroje je doprovázena změnou rozměrů a tvaru

této části. To je způsobeno materiálovými vlastnostmi – délkovou a objemovou

roztažností. Základem je zjednodušený vztah (2) (součinitel α je považován za

konstantní) popisující změnu délky objektu v závislosti na teplotě [19].

𝑙 = 𝑙1 ∙ (1 + 𝛼 ∙ ∆𝑇) , (2)

kde l1 [m] je výchozí délka objektu, α [K-1] součinitel teplotní délkové roztažnosti a ΔT [K]

změna teploty objektu.

Ve vztahu (3) pro objemovou roztažnost z výchozího objemu V1 [m3] vystupuje

součinitel objemové roztažnosti β [K-1]. Pro izotropní materiály platí, že 𝛽 = 3 ∙ 𝛼 [19].

𝑉 = 𝑉1 ∙ (1 + β ∙ ∆𝑇) (3)
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3.1.3. Vznik tepla ve strukturách obráběcího stroje

Teplo vzniká podle kinetické teorie přeměnou kinetické energie uspořádaného

pohybu na kinetickou energii neuspořádaného pohybu částic a naopak. Základní

způsoby vzniku tepla ve vlastních zdrojích obráběcího stroje jsou tyto [19]:

• ztráty v mechanických odporech

▪ smykové tření

▪ valivé odpory

▪ viskózní třecí odpory

• ztráty v elektrickém zařízení

▪ Joulovo teplo

▪ ztráty v železe

• technologický proces

Mechanické odpory jsou ve všech pohybových spojeních, kdy během pohybu

dochází vlivem ztrát k přeměně mechanické energie na teplo. Množství vzniklého tepla

závisí na velikosti třecí síly, valivém odporu nebo rychlosti relativního pohybu [19].

Další skupinou jsou ztráty v elektrickém zařízení. Joulovo teplo vzniká při

průchodu proudu vodičem v důsledku Ohmova odporu. Ztráty v železe se objevují při

střídavém magnetování magnetických obvodů elektrických zařízení [19].

Technologický proces jako faktor ovlivňující tepelné chování je podrobněji

popsán v samostatné kapitole 4.
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3.1.4. Základní klasifikace zdrojů tepla

Zdroje tepla můžeme rozdělit podle místa působení na vnější a vnitřní. Dále na

tepelné chování obráběcího stroje působí okolní podmínky ovlivňující intenzitu sdílení

tepla.

Vnější zdroje tepla

Vnější zdroje tepla jsou takové, které působí na obráběcí stroj z okolí jako

například jiné stroje, vytápění haly, klimatizace nebo ohřátý polotovar určený

k obrábění. Na stroj může působit také sluneční záření nebo špatně izolované základy

stroje. Dále může pozitivně i negativně (problém určit, jak daný zdroj působí [pozn.

autora]) ovlivnit chování stroje i teplota okolí (například vzduchu, chladící kapaliny atd.)

[1], [14]. Tyto zdroje tepla nesouvisí s funkcí stroje (alespoň ne přímo).

Vnitřní zdroje tepla

Vnitřní zdroje tepla jsou přímo spjaty s funkcí stroje. Jsou způsobeny především

tepelnými ztrátami motorů, třením v převodech, a hlavně samotným obráběcím

procesem. Mechanická energie vzniklá odebráním třísky se z velké části přemění na

teplo. Toto teplo zvyšuje teplotu na kontaktních plochách až na 1200 °C. Jakékoli zvýšení

teploty nepříznivě ovlivňuje nejen vlastnosti obrobku, ale i celý proces obrábění [1], [14].
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3.1.5. Sdílení tepla

Vedení (kondukce)

Vedení tepla je šíření mechanických forem energie mikroskopického pohybu

částic hmoty v prostředí s teplotním gradientem. Hmotu v tomto případě můžeme

považovat za kontinuum, ve kterém se vytvoří teplotní pole. Při odvození rovnice

teplotního pole můžeme vycházet z empirického Fourierova zákona, který říká, že plošná


[…]


Vytvořený kompenzační algoritmus musí být implementován do řídícího systému

stroje. Časová náročnost je uvedena v Tab. 12. Nejdříve proběhne příprava řídícího

systému na implementaci Python – skriptu, ve kterém bude vložena kompenzace. Ta se

však píše v systému Matlab Simulink, proto je nutné ji do systému Python převést. Po

vložení skriptu do řídícího systému je zajištěna odolnost kompenzačního systému proti

chybám z teplotních čidel, datového toku ale také proti nestandardním provozním

stavům stroje. To je hlavně restart řídícího systému, výpadek elektrického proudu,
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vypnutí stroje atd. Na závěr proběhne finální testování systému přímo při výrobním

procesu.

Tab. 12: Časové rozložení implementace kompenzace do řídícího systému stroje

Činnost Časová náročnost [č-h]

příprava ŘS 16 - 32

implementace a
základní testování
funkce kompenzace,
zajištění odolnosti
proti chybám

známý terén 16 – 32

neznámý terén 60 - 100

testování systému 10 - 16

Při hrubších řezných operacích (tříska 1,5 mm a více) se na robustnost systému

kompenzací zatím nelze spolehnout. Tyto kompenzace musí být vázány na určitý nástroj,

polotovar a nastavení řezných podmínek. Jistou funkčnost lze zajistit pouze pro

proměnnou hloubku třísky s tím, že ostatní parametry jsou konstantní. Celková tvorba

kompenzace je tedy náročnější, proto je nutné počítat s 32 až 52 č-h navíc oproti

dokončovacím operacím.

Celkové náklady na výrobu 100 ks obrobku se známým terénem jsou uvedeny

v Tab. 13.

Tab. 13: Rozpis nákladů na suché obrábění (známý terén)

celkem č-h na tvorbu kompenzace 132

plat za 1 č-h [Kč] 300

CELKEM ZA KOMPENZACI [Kč] 39 600

cena za břit [Kč] 124,1

počet kusů 200

CELKEM ZA NÁSTROJ [Kč] 24 820

CELKEM [Kč] 64 420
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6.2. Náklady na mokré obrábění

U mokrého obrábění jsou teplotní deformace eliminovány pomocí řezné kapaliny.

Pro určení nákladů použijeme modelovou situaci. Na výrobu daného obrobku byla

použita řezná emulze bez aditiv. Touto řeznou emulzí byla naplněna nádoba obráběcího

stroje o objemu 500 litrů. Z důvodu omezené série na 100 ks obrobků nebylo nutné

provádět výměnu kapaliny. Ta má trvanlivost 3 – 6 týdnů. Bylo ale třeba kapalinu

dolévat, protože po 3 směnách byla ztráta 10 litrů. Tato ztráta byla způsobena

odchodem s třískami. Na každý obrobek byl použit 1 břit na břitové destičce. Výroba

jednoho výrobku trvala jednu směnu.

Náklady na výrobu 100 ks daného obrobku jsou uvedeny v Tab.14.

Tab. 14: Rozpis nákladů na mokré obrábění

objem kapaliny [l] 500 + 330 (dolití)

cena za 1 l hotové kapaliny [Kč] 3

CELKEM ZA KAPALINU [Kč] 2 499

cena za břit [Kč] 124,1

počet kusů 100

CELKEM ZA NÁSTROJ [Kč] 12 410

CELKEM [Kč] 14 909
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7. Závěr

První část bakalářské práce je věnována obecnému úvodu do problematiky

teplotního chování obráběcího stroje a způsoby jeho eliminace. Nejdříve jsou popsány

základní fyzikální jevy, které způsobují tepelné deformace (teplo, roztažnost, …). Dále

práce pokračuje rozdělením zdrojů tepla na vnitřní a vnější.

Následuje popis mokrého a suchého obrábění. U mokrého obrábění jsou

uvedeny vlastnosti a druhy řezných kapalin. Také je zde rozebrán vliv řezné kapaliny na

obráběcí proces.

V druhé části je popsán experiment, ze kterého práce vychází. Data, naměřená

při experimentu, byla zpracována. V bakalářské práci jsou popsány průběhy jednotlivých

veličin během obrábění. Z porovnání vyplývá, že veškeré měřené veličiny jsou při

suchém obrábění větší. Dále byly zjišťovány náklady na eliminaci teplotních deformací.

Potřebné informace byly čerpány z katalogů řezných kapalin a od zkušeného technologa.

Následně proběhlo porovnání nákladů na eliminaci teplotních deformací oplachem

řeznou kapalinou nebo pomocí softwarové kompenzace. Toto zhodnocení se vztahuje

pouze k modelovému příkladu, protože ho lze použít jen na určité podmínky v závislosti

na mnoha parametrech.

Z porovnání vyplývá, že náklady na eliminaci pomocí řezné kapaliny jsou

mnohonásobně menší. Rozdíl by ovšem mohl být i větší. Při porovnání byly záměrně

náklady na eliminaci řeznou kapalinou tlačeny nahoru a náklady na eliminaci

softwarovou kompenzací dolů. Tento postup byl zvolen, aby došlo k porovnání limitních

stavů.

Závěrem lze tedy konstatovat, že náklady na eliminaci teplotních deformací řeznou

kapalinou jsou v případě řešeného experimentu menší než minimální náklady na

eliminaci softwarovou kompenzací. Obecně lze říct, že tvorba softwarové kompenzace

se zahrnutím vlivu řezného procesu se vyplatí při výrobě většího počtu stejného
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výrobku. Proto je pro menší výrobu výhodnější použít řeznou kapalinu. Také je důležitá

volba velikosti úběru třísky během obrábění. Pro dokončovací operace nebo operace

s úběrem do 1 mm lze při tvorbě softwarové kompenzace vycházet z relativně

robustního modelu Air Cutting. Pokud však zvolíme větší úběr třísky, kompenzace bude

záležet na mnoha parametrech a bude obtížné ji vytvořit.
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