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SLOVNÍ HODNOCENÍ:
Kolega Divíšek při řešení bakalářské práce postupoval soustavně, v souladu se stanoveným plánem
a splnil požadavky a cíle stanovené v zadání. Při práci využil jednak znalostí získaných studiem, ale
také znalostí získaných nad rámec programu výuky. Odborná úroveň textu splňuje velmi dobře
požadavky kladené na bakalářkou práci. Jako vedoucí bakalářské práce spatřuji jistou rezervu
v samostatnosti při rozhodování, ovšem tato mírná výtka není pro celkové výborné hodnocení
zásadní.

NÁVRH KLASIFIKACE:

Jednotlivá hlediska zpracování bakalářské práce navrhuji klasifikovat1 :
Hlediska
hodnocení

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

Splnění požadavků a cílů X

Odborná úroveň práce X

Možnosti aplikace X

Využití znalostí získaných studiem X

Iniciativa při řešení problémů X

Plánovitost při zpracování X

Soustavnost při zpracování X

Uspořádání a úprava BP X

Bakalářskou práci navrhuji klasifikovat známkou2:

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

A

.............................................................. ...............................................................

Datum Podpis vedoucího BP

1 Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.
2 Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

SLOVNÍ HODNOCENÍ - PŘÍLOHA:

Autor BP:
Název BP:

Vedoucí BP:

Zde prosím doplňte místo tohoto textu své hodnocení studenta, pouze pokud se vám nevešel na
první stranu dokumentu.
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Datum Podpis vedoucího BP